
TJEL DÍA 

Vinculan balacera 

en Macul con 

crímenes previos 

La Fiscalía ECOH investiga la 

balacera registrada la mañana de 

este lunes en la intersección de las 

calles Manuel Sánchez y Visviri, en la 

población Santa Julia de Macul; en- 

frentamiento que dejó dos muertos 

y un herido. Según el fiscal Rodrigo 

Moya, se analizan posibles vínculos 

con crímenes ocurridos el 16 y 27 

de diciembre en el mismo sector, 

atribuidos a enfrentamientos entre 

bandas rivales. Durante el operativo, 

se incautaron al menos 20 eviden- 

cias balísticas y se detuvo a personas 

por infracción a la ley de armas. Una 

de las víctimas, apodado “El Pollón;' 

sería padre de un joven asesinado el 

27 de diciembre. Este caso se suma a 

otro homicidio en enero, cuando un 

joven murió tras recibir un disparo 

en la cabeza. La evidencia recopila- 

da, incluida sangre hallada en varias 

cuadras, podría esclarecer esta serie 

de hechos violentos. 

  

C
E
D
I
D
A
 

Martes 21 de enero de 2025 / Las Últimas Noticias 

  

  
Detienen a sujeto con réplica de subametralladora 

Carabineros de la 32 Comisaría de Antofagasta sorprendieron a un sujeto portando una réplica de sub ametralladora 

MPA40 de la Segunda Guerra Mundial, adaptada potencialmente para disparar. La detención ocurrió pasada la 1 de 

la mañana de este lunes. en la intersección de Condell con Sucre, durante un patrullaje encubierto de la Sección de 

Investigaciones Policiales (SIP). Al ser descubierto, el individuo intentó huir, pero fue capturado. El mayor Sebastián 

Soto informó que el detenido, de nacionalidad chilena, acumula 18 detenciones previas por delitos como amenazas. 

La réplica fue incautada y enviada a peritaje en el Laboratorio de Carabineros, Labocar. El sujeto fue puesto a disposi- 

ción de la justicia por porte de elementos destinados a ilícitos. 

  

  

Los 

MEJOR PARA TODOS 

DECRETO SECCIÓN 1? N* 4362 

LAS CONDES, 27 de noviembre de 2024 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: El Ingreso Inspección N*1704/2024 de fecha 28 de octubre de 
2024, las visitas a terreno efectuadas por profesionales del Departamento de Inspección de la 
Dirección Obras Municipales al predio ubicado en calle Isidora Goyenechea N*3000, 
Depto.1901, perteneciente a la Sra. Paola Montserrat Martinez Quezada, Rut MM 
domiciliado en la misma dirección, comuna de Las Condes, donde se verifico construcciones sin 

contar con los permisos municipales correspondientes, las fotografías que constatan lo anterior; 

el INF. DOM N*309/2024 de fecha 28 de octubre de 2024 de la Directora de Obras; mediante el 

cual solicita la dictación del Decreto de Demolición correspondiente; el decreto Alcaldicio Sección 

12 N*1768 de fecha 15 de julio de 2024; lo dispuesto en los Artículos 148 y siguientes del DFL 
N*458 de 1976 del MINVU; los artículos 56 y 63 del DFL N?1 del Ministerio del Interior de fecha 09 

de Mayo de 2006, publicado en el Diario Oficial de 26 de Julio de 2006, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades 

DECRETO: 

1.- ORDENASE LA DEMOLICIÓN, DENTRO DEL PLAZO DE 30 DÍAS CORRIDOS, contados desde 
la fecha de notificación del presente decreto, de las obras ejecutadas sin permiso municipal, 
específicamente en los sectores de construcción de losa estructural que genera un nuevo piso 

sobre el depto.1901, ubicado en calle Isidora Goyenechea N*3000, depto. 1901, Rol de Avalúo 
No299-430, a la Sra. Paola Montserrat Martinez Quezada, Rut MW domiciliado en la 

misma dirección, comuna de Las Condes. 

2.- En caso de incumplimiento del presente Decreto, la Municipalidad procederá a la demolición 
sin más trámite y por cuenta del propietario. Requiérase el auxilio de la Fuerza Pública, en caso de 
que sea necesario, la que deberá ser facilitada al funcionario municipal encargado de ejecutarla 
con la sola exhibición de una copia autorizada del presente Decreto. 

3.- NOTIFIQUESE el presente Decreto por la Secretaría Municipal, de conformidad con lo dispues- 
to en el artículo 151 del DFL N*458/76 del MINVU. 

4.- Incorpórese el presente decreto en la página web de la Municipalidad de Las Condes 

ANOTESE, COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 

(FDO.) JUAN MANUEL MASFERRER VIDAL 
ALCALDE(S) 

JORGE VERGARA GOMEZ 
SECRETARIO MUNICIPAL 

Lo que comunico a Ud. para su conocimiento y fines consiguientes 

JORGE VERGARA GOMEZ 
SECRETARIO MUNICIPAL   

Choques de postes 

afectaron a más de 2 

millones de clientes 

de CGE el 2024 

Durante el 2024, 2.476.704 clientes de CGE 

sufrieron cortes de luz derivados de 3.575 

choques a postes, un promedio de 10 

accidentes diarios. La Región Metropolitana 

lideró las cifras con 760 postes chocados y 

517.367 personas afectadas, seguida por 

O'Higgins, Antofagasta y Maule. El director 

de Operaciones de CGE, Matías Hepp, advir- 

tió que estos accidentes no solo afectan la 

continuidad eléctrica, sino también las activi- 

dades cotidianas, comerciales y productivas. 

“Este es un problema muy grave y cada año 

se recrudece”, lamentó el ejecutivo. Además, 

explicó que reconstruir la infraestructura 

dañada demora entre seis y ocho horas, exi- 

giendo altos recursos técnicos y humanos. 

  

  

CONCURSO PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 

EN SALUD FONIS 2025 

La Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo, ANID, a través de la Subdirección de Investigación 
Aplicada, y el Ministerio de Salud, invitan a presentar proyectos para esta convocatoria, cuyo objetivo es 
generar y difundir conocimiento a través de proyectos de investigación científica y tecnológica aplicada, 

que contribuyan a resolver problemas prioritarios que se asocian a los objetivos sanitarios vigentes. 

A este concurso podrán postular dos tipos de iniciativas: 

- Proyectos de investigación nacional y desarrollo en salud (Fonis). 

- Proyectos programa Elige Vivir Sano. 

Apertura: jueves 16 de enero de 2025. 

Cierre: jueves 24 de abril de 2025, a las 17:00 horas de Chile continental. 

Bases y Sistema de Postulación en Línea, disponibles en anid.d/concursos 

Consultas en ayuda.anid.d 

AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO   

Micros en 

Santiago 

tendrán 

cámaras que 

grabarán todo 

El Ministerio de Transportes 

anunció la implementación de 

un sistema de televigilancia en 

1.600 buses de Red Movilidad 

para reforzar la seguridad 

de pasajeros y conductores. 

Este sistema incluye cámaras 

que monitorean el interior 

y el entorno de los buses en 

tiempo real, abarcando hasta 

20 metros. Según el ministro 

Juan Carlos Muñoz, el plan se 

ampliará a 1.800 buses adicio- 

nales el 2025, complementando 

la modernización del trans- 

porte público en Santiago. Las 

imágenes capturadas podrán 

ser usadas como pruebas en 

investigaciones penales, facili- 

tando el trabajo de las policías 

y el Ministerio Público. Además, 

se renovarán paraderos en 

sectores de alta demanda, 

mejorando iluminación, señali- 

zación y paneles informativos. 

Operadoras como Metropol y 

Subus lideran esta iniciativa, 

que busca disuadir delitos 

como robos y evasión violenta. 

El proyecto también incluye 

capacitación a conductores y 

mejoras en infraestructura vial 

para ofrecer un transporte más 

seguro y eficiente.

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

21/01/2025
    $267.607
  $4.399.200
  $4.399.200

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

     271.020
      91.144
      91.144
       6,08%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
DIARIO

Pág: 8


